
1Župni list, br. 3/2013.

Liturgijska godina “C”
Godište XVI., br. 3/2013.

IV. I V.

NEDJELJA KROZ GODINU

ŽUPNI LIST
SAKRAMENTI

 
U kršćanskoj vjeri sakramenti predstavljaju i uspostav-
ljaju odnos između Boga i ljudi te ljudima omogućuju 
sudjelovanje u božanskom životu. Riječ sakrament do-
lazi od latinske riječi sacramentum koja kao i grčka riječ 
mysterium označava - tajnu, otajstvo, svetu stvar.  Preko 
sakramenta očituje se spasiteljsko Božje djelo u nama 
preko osobe Isusa Krista.
Sakramenti su vidljivi znakovi koji čovjeku daruju ne-
vidljivu Božju ljubav i milost. Ti znakovi koje mi vidimo 
su: kod krštenja: polijevanje vodom i riječi „Ja te krstim 
u ime Oca i Sina i Duha Svetoga“; kod potvrde: polaganje 
ruke, pomazanje sv. krizmom i molitva; kod euharistije: 
prilike kruha i vina; kod ispovijedi: priznavanje grijeha, 
kod bolesničkog pomazanja: pomazanje uljem; kod sve-
tog reda: polaganje ruku i molitva, pomazanje sv. uljem; 
kod ženudbe: mladenci obećavaju vjernost do groba.
Važno je da i čovjek želi prihvatiti Božju milost, jer tek 
tada sakrament postaje učinkovit. Naime, nije dovoljno 
da samo Bog daje svoju milost kroz znakove, nego je 

važno i čovjekovo sudjelovanje. Ako se čovjek ne želi otvoriti Božjoj ljubavi, koju mu on 
preko sakramenta daje u izobilju, za njega sakramentalna milost neće značiti ništa. Dakle, 
u svakom je sakramentu važna i čovjekova raspoloživost, tj. iskrena volja i želja da primi 
neizmjernu milost Božju.
Sakramente je utemeljio Isus Krist. On je kao Sin Božji sakrament u punom smislu riječi. 
On je vidljivi znak nevidljivog Boga. Bog je poslao svoga Sina da ljudima prenese svoju 
milost. Isus Krist je kao čovjek na zemlji bio vidljiv, ali je kao Bog ostao ljudima nevidljiv. 
Drugim riječima, sve što je Krist činio na zemlji, zapravo je činio nevidljivi Bog. Zato 
kažemo da je Krist prasakrament, temeljni sakrament, odnosno da je najprije on sakrament 
susreta Boga i čovjeka.
Kad je Isus Krist umro, uskrsnuo i uzašao na nebo s desne Ocu, više nije bio vidljiv, i kao 
takav više nije mogao biti sakrament. Stoga Isus svoje poslanje ostavlja zajednici vjernika 
koju je ustanovio – Crkvi. Tada Crkva postaje sakrament susreta s Kristom, jer u njoj Duh 
Sveti prenosi Božju milost preko vidljivih znakova – sakramenata. Svrha sakramenata je 
uvesti čovjeka u otajstvo Isusa Krista.Vjernik učinkom sakramenta prima određenu ulogu 
u Kristovoj crkvi, nov način postojanja, odnosno crkvenu pripadnost.
Broj od sedam sakramenata potvrdio je Tridentski sabor održan u razdoblju od 1545. do 
1563. Ovaj ekumenski crkveni sabor još jedanput potvrđuje vjekovni nauk Crkve, da je 
sakramente ustanovio Isus Krist. Sakramenti se mogu podijeliti u tri grupe: sakramenti 
koji nas uvode u kršćanstvo (krštenje, potvrda i euharistija); sakramenti ozdravljenja koji 
nas oslobađaju prvenstveno od grijeha (ispovijed i bolesničko pomazanje); sakramenti u 
službi zajednice koji su posebno usmjereni na dobrobit društva (sveti red i ženidba).
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LITURGIJSKA ČITANJA

IV. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 3. - 9. 2. 2013.

1. čitanje: Jr 1, 4-5.17-19.
Otpjevni psalam: Ps 71,1-4a.5-6b.15ab.17.
2. čitanje: 1Kor 12-31-13, 13.

Evanđelje: Lk 4, 21-30.

U ono vrijeme: Isus progovori u sinagogi: »Danas 
se ispunilo Pismo što vam još odzvanja u ušima.« 
I svi su mu povlađivali i divili se milini riječi koje su 
tekle iz njegovih usta. Govorahu: »Nije li ovo sin 
Josipov?«
A on im reče: »Zacijelo ćete mi reći onu prispodobu: 
Liječniče, izliječi sam sebe! Što smo čuli da se dogo-
dilo u Kafarnaumu, učini i ovdje, u svom zavičaju.« 
I nastavi: »Zaista, kažem vam, nijedan prorok nije 
dobro došao u svom zavičaju. Uistinu, kažem vam, 
mnogo bijaše udovica u Izraelu u dane Ilijine kad 
se na tri godine i šest mjeseci za¬tvorilo nebo pa 
zavladala velika glad po svoj zemlji. I ni k jednoj od 
njih nije bio poslan Ilija doli k ženi udovici u Sarfati 
sidonskoj. I mnogo bijaše gubavaca u Izraelu za 
proroka Elizeja. I nijedan se od njih ne očisti doli 
Naaman Sirac.«
Čuvši to, svi se u sinagogi napune gnjevom, ustanu, 
izbace ga iz grada i odvedu na rub brijega na kojem 
je sagrađen njihov grad da ga strmoglave. No on 
prođe između njih i ode. 

Riječ Gospodnja

N  03  IV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  04  Andrija Corsini, Veronika, Izidor
U  05  Agata, Dobrila, Jagoda, Goran
S  06  Pavao Miki, Doroteja, Dorica
Č  07  Rikard, Držislav, Maksim, Julijana
P  08  Jeronim Emilijani, Jozefina, Mladen
S  09  Skolastika, Sunčana, Sabina, Zora

Ponedjeljak, 4. 2. 2013.
 7,00 Djeca za + oca Mladena Pehara
 7,30 Prce Matija za + supruga Vinka, svekra Vidu i 
svekrvu Božicu
 7,30 Djeca za ++ roditelje Dragicu (god) i Vidaka 
Blaževića
 18,00 Mihaela Marijanović za + oca Josu Miletića i 
ostale ++
 18,00 Janko Lazarević za + suprugu Katu i sve ++ iz 
obitelji
 
Utorak, 5. 2. 2013.
 7,00 Djeca za ++ roditelje Milicu i Mihovila
 7,30 Obitelj Zadro za ++ Petra i Janju
 7,30 Obitelj Zadro za ++ Jozu i Ivu, Danu i Anicu
 7,30 Obitelj Galić za + supruga Matu
 18,00 Gordan i Danijela Ramljak na nakanu
  18,00 Kćeri Mira i Zdenka Vidačak za ++ roditelje Ivanu 
i Zoru Krešić

Srijeda, 6. 2. 2013.
 7,00 Blagica Ljubić za obitelji za + supruga Grgu, kćer 
Slavu i ostale ++ iz obitelji
 7,30 Vesna Benco za + supruga Ljubu i ostale ++
 7,30 Djeca za + Karla i Stanu Drežnjak i Grgu i Ilku 
Vidović
 18,00 Vlado Marić za ++ roditelje Peru i Luciju
 18,00 Marina Ivanković na nakanu

Četvrtak, 7. 2. 2013.
    7,00 Obitelj za + Marka i Martu Raič
 7,30 Jasna Sušac za + Mariju Bošnjak i Ilku i Ružicu 
Barabrić
 7,30 Jela Dogan za ++ roditelje Stjepana i Anđu i ostale 
++ iz obitelji Dogan i Krajinović
 18,00 Toma Kraljević za ++ roditelje Ivana i Slavku, 
brata Blagu, djeda i baku
 18,00 Veronika Žulj i obitelj za + supruga Jozu i ostale 
++

Petak, 8. 2. 2013. 
 7,00 Sofija Marinkov za + Andriju Ćavara
 7,30 Kćeri za ++ roditelje Ivana i Šimu Zovko i ostale 
i obitelj Zovko i Vučić
  7,30  Žarko i Anđa Rozić za ++ roditelje Vidana i Domu; 
Niku i Lucu; tetku Ilku, strica Jozu, strinu Jelu, Peru, 
braću Matu, Šćepu, tetku Stojku, nevjestu Janju
 18,00 Jadranka i Tomislav Pavlović za ++ Stjepana i 
Anušu Pavlović
 18,00 Supruga Iva i obitelj za + Matu Doku

Subota, 9. 2. 2013.
 7,00 Djeca za + Zdravku Grabovac
 7,00 Zvonimir Mucić na nakanu
 7,30 Andrija Zovko za ++ roditelje Antu i Maru i braću 
Slavka, Franu i ostale ++ iz obitelji
  7,30 Zdenka Bičkei za + supruga Jožefa i ostale ++ iz 
obitelji Bičkei i Marijanović
 18,00 Supruga Ljuba i djeca za + Ivana Aničića
 18,00 Ivan Miletić i obitelj za + suprugu Milicu i ostale 
++ iz obitelji
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V. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 10. - 16. 2. 2013.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Iz 6, 1-2a.3-8.
Otpjevni psalam: Ps 138,1-5.7c-8.
2. čitanje: 1Kor 15, 1-11.

Evanđelje: Lk 1, 1-4; 4, 14-21.

Početak svetog Evanđelja po Luki
U ono vrijeme: Dok se oko Isusa gurao narod da 
čuje riječ Božju, stajaše on pokraj Genezaretskog 
jezera. Spazi dvije lađe gdje stoje uz obalu; ribari bili 
izašli iz njih i ispirali mreže. Uđe u jednu od tih lađa; 
bila je Šimunova pa zamoli Šimuna da malo otisne 
od kraja. Sjedne te iz lađe poučavaše mnoštvo.
Kada dovrši pouku, reče Šimunu: »Izvezi na pučinu 
i bacite mreže za lov.« Odgovori Šimun: »Učitelju, 
svu smo se noć trudili i ništa ne ulovismo, ali na 
tvoju riječ bacit ću mreže.« Učiniše tako te uhvatiše 
veoma mnogo riba; mreže im se gotovo razdirale. 
Mahnuše drugovima na drugoj lađi da im dođu 
pomoći. Oni dođoše i napuniše obje lađe, umalo 
im ne potonuše.
Vidjevši to, Šimun Petar pade do nogu Isusovih 
govoreći: »Idi od mene! Grešan sam čovjek, Gos-
podine!« Zbog lovine riba što ih uloviše bijaše se 
zapanjio on i svi koji bijahu s njime, a tako i Jakov 
i Ivan, Zebedejevi sinovi, drugovi Šimunovi. Isus 
reče Šimunu: »Ne boj se! Odsada ćeš loviti ljude!« 
Oni izvukoše lađe na kopno, ostaviše sve i pođoše 
za njim.  

Riječ Gospodnja!

N  10  V. NEDJELJA KROZ GODINU
P  11  Gospa Lurdska, Marija, Mirjana
U  12  Zvonko, Zvonimir, Eulaja
S  13  Pepelnica – Čista srijeda, post i nemrs
Č  14  Valentin, Zdravko, Valentina, Vital
P  15  Onezim, Vitomir, Faustin
S  16  Miljenko, Samuel, Danijel

Ponedjeljak, 11. 2. 2013.
 7,00 Obitelj Vide Karačić za + sina Milu (branitelja)
 7,30 Djeca za ++ roditelje Ljubicu i Antu Zovko
 7,30 Anica Čuljak za ++ roditelje Drinu i Ivana, zeta 
Boška i ostale ++
  18,00 Sveta misa za bolesnike
 18,00 Djeca za ++ roditelje Slavka i Milu Puljić
  18,00 Slavica i obitelj za + Slavena Ćorića

Utorak, 12. 2. 2013.
 7,00 Obitelj Tomislava Škrobe za + majku Anicu 
 7,30 Obitelj za + oca Stjepana Livaju
     7,30 Mara Mišić za ++ roditelje Stojana i Mandu i brata 
Niku
 18,00  Ferdo Slišković i obitelj za ++ roditelje, braću i 
sestre
 18,00 Jelena Ivanković za + oca Milu
 18,00 Obitelj za + Matu Marijanovića (1 god)

Srijeda, 13. 2. 2013. - Čista srijeda - Pepelnica
 7,00 Marija Janjić za + Luku i Miru Bilopavlovića 
   7,30 Martin Raguž za ++ roditelje Tomu i Cvijetu i osta-
le ++ iz obitelji
 7,30 Amalija Raguž za ++ roditelje Juru i Mandu i 
ostale ++ iz obitelji
 18,00 Vide i Zdravka Bomović za ++ Cviju, Nikicu te 
roditelje Nikolu, Božu (ž), Marka, Bojku i brata Roka
 18,00 Obitelj za + sina Joška i Alisu - Mariju

Četvrtak, 14. 2. 2013.
 7,00 Kćeri za ++ roditelje Nikicu i Ljubicu i brata Da-
vorina
 7,30 Mira Bradarić za ++ roditelje Antu i Mandu
 7,30 Zora Vlaho i Dijana Krstović za + Zorku Blago
 18,00 Anica Perić za + sina Zdenka i tetku Anku   
 (1 god)
 18,00 Djeca za ++ roditelje Božu i Maricu Zovko

Petak, 15. 2. 2013.
 7,00 Zdenko Zubac za ++ roditelje Šćepu i Micu i baku 
Ivu Čule i sve iz obitelji Zubac
 7,00 Zdravka Zubac za + oca Žarka, brata Božu i sve 
++ iz obitelji Glavina
    7,30 Obitelj za + Šimu Vrljić
 18,00 Nada Kačić za + supruga Smiljana i ostale ++ iz 
obitelji Kačić
 18,00 Supruga Danica za + Petra Lugonju i sve ++ iz 
obitelji Gilja

 Subota, 16. 2. 2013.
 7,00 Ante Marić za ++ roditelje Šimuna i Ilku i sestru 
Ružu
 7,30 Biserka Tatarević i djeca za + supruga Stjepana
 7,30 Iva Glibić za ++ roditelje Marka i Matiju i nevjestu 
Stanu, brata Antu, sestru Jelu i Cvitana i Maria
 18,00 Supruga Blagica i djeca za + Stanislava Filipovića, 
svekra Ljubomira i oca Mirka
18,00 Andrija i Anđa Bevanda za ++ roditelje Ivana i 
Domu; Vidana i Domu, brata Blaža i Ilku i ostale ++ iz 
obitelji Bevanda i Rozić
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel/fax: 036/331-353: 329-306. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Mile Vidić i don Davor Berezovski; 

Sestre milosrdnice: s. Branimira Mendeš,
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni je ured otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito poslije svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje nazaret-
skog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 10, N.N. 15, Boro Pehar 20, N.N. 30, 
N.N. 30, Ob. Žarka Raguža 30, Romela Baga-
rić 30, Ob. Raič 20, Marija Grubišić 20, N.N. 
10, Slavica Pavlović 30, Nikica Smiljanić 10, 
Iva Sesar 30, Ana Stojić 10, N.N. 50, Mladen 
Stanić 20, Mara Vasilj 10, Dario Marić 50, Ti-
hana Zeljko 20, N.N. 5.

ZA CRKVU

Drago Vrljić 50, Jure Ramljak 50, Dragan Br-
kić 100, Ob. Mihalj 20, Ante Mandić 50, Niki-
ca Smiljanić 50, Andrija Bevanda 100, Vinko 
Vrančić 100, Ob. Zeljko 20, Žarko Kordić 50, 
N.N. 1000, HT ERONET  1000.

REDOVINA

Veselko Mišić 50, Boris Brkoć 50, Slaven Ko-
vač 100, Mile Marinčić 200, Marko Filipović 
100, Zlatko Topić 100, Mirko Pažin 50, Ob. 
Željka Kordića 100, Ante Vidačak 100, Brani-
slav Vidačković 100, Branislav Mijatović 100, 
Ob. Krešić 100, Ob. Dragana Mandića 100, Ob. 
Vlaho 100, Ivica Ćorić 50, Domino Vrljić 50, 
N.N. 50, Ob. Rešetar 100, Ob. Miletić 50, Ivan 
Krtalić 50, Ob. Mare Barbarić 100, Ob. Tomi-
slava Udovičića 100, Boro Pehar 100, Drago 
Vrljić 100, Danica Erić 100, Ruža Kraljević 70, 
N.N. 100, Nevenka Pavlović 50, N.N. 75, Ob. 
Cvitković 100, Ante Pavlović 100, Ob. Tonia 
Bandića 100, Ivan Lasić 100, N.N. 100, Mari-
ja Grubišić 50, Dražen Marijanović 100, Jure 
Ramljak 50, Veselko Čale 100, Dragan Brkić 
100, Luca Milićević 50, Iva Ivanković 50, Ante 
Mandić 50, Vinka Korać 80, Ob. Grbešić 100, 
Zdravko Marić 100, Anica Čuljak 50, Nikica 
Smiljanić 100, Stojan Bošković 100, Iva Sesar 
150, Zvonko Milićević 30, N.N. 50, Ivica Leu-
tar 100, Andrija Bevanda 100, Martin Planinić 
50, Rade Barišić 100, Vinko Vrančić 50.

ŽUPNE OBAVIJESTI

- HKM KATEDRALA. U srijedu 5. veljače 
s početkom u 20 sati ponovno započinju su-
sreti Hrvatske Katoličke Mladeži - Katedrala. 
Tema prvog susreta je: “Biti sretan i prihvatiti 
sebe”
- BL. ALOJZIJE STEPINAC NA BUNI. 
Pastoralni centar na Buni slavi u nedjelju 10. 
veljače svog nebeskog zaštitnika bl. Alojzija 
Stepinca. Za taj blagdan župljani se pripre-
maju pučkim misijama, a na sami blagdan je 
svečana sv. Misa je u 1100 sati koju predvodi 
biskup Ratko Perić
- SV. MISA ZA BOLESNIKE. 11. veljače 
na spomendan Blažene Djevice Marije - Gos-
pe Lurdske u 1800 sati u katedrali ćemo sla-
vit sv. Misu za naše bolesnike, starije osobe 
i nemoćnike. Prije sv. Mise bit će prigoda za 
Ispovijed pa vas molimo da taj dan dovezete 
svoje bolesne i starije osobe na ovu sv. Misu i 
time pokažete svoju ljubav prema njima.
- PEPELNICA. U srijedu 13. veljače s blag-
danom Pepelnice započinje korizma. Na Či-
stu srijedu za sve vjernike je propisan obvezni 
post i nemrs. Sv. Mise su kao radnim danom a 
obred pepeljanja će biti za vrijeme svake Sv. 
Mise.
- KRIŽNI PUT. Tijekom cijelog korizmenog 
vremena, svakoga petka, počevši od 15. velja-
če u 1730 imat ćemo pobožnost Križnog puta. 
Prikažimo naše sudjevanje na ovoj pobožno-
sti kao žrtvu i zadovoljštinu za naše grijehe.

NAŠI POKOJNICI

- 20. 1. 2013. umro je Zdravko Mihalj

Obitelji pokojnika izražavamo kršćansku
sućut a za pokojnika molimo da mu Gospodin 

podari vječni mir.


